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SAMMANFATTNING 

Bakgrund: På ett år har svenska matpriserna ökat med 22% i samband med en skakig 

omvärld. Tidigare studier har påvisat att ökade matpriser minskar konsumtionen av många 

livsmedel, där det finns en koppling till socioekonomisk status. I Sverige har 

prissänkningsstrategier etablerats av Lidl, Coop och ICA efter påtryckningar från 

samhällsdebatten. En mer detaljerad undersökning om hur priserna har påverkat 

konsumtionsvanorna för dessa kundklientel, där effekten av prissänkningarna inkluderas, har 

tidigare inte gjorts. Inte heller vad konsumenterna vill se för åtgärder.  

 

Syfte: Att studera hur ökade matpriser och hastiga prissänkningar påverkar vuxna 

konsumenters konsumtionsvanor samt hur deras inställning till potentiella åtgärder ser ut. 

 

Metod: Kvantitativ tvärsnittsstudie via webbenkäter. Rekrytering skedde utanför tre 

livsmedelsbutiker, ICA, Coop och Lidl där QR-koder delades ut. Totalt samlades 108 

enkätsvar in och bearbetades statistiskt via sambandsanalyser, kvantitativ innehållsanalys och 

deskriptiv statistik.   

 

Resultat: Majoriteten av respondenterna har minskat sin konsumtion av många livsmedel. 

Exempelvis har 55% svarat att de i någon utsträckning har minskat konsumtionen av kött och 

60% färska grönsaker. Kundklientel från Lidl har minskat konsumtionen mest. Likaså väljer 

konsumenterna oftare billigare matbutiker, billigare alternativ och varor på extrapris. Två 

tredjedelar har inte återgått till vanliga konsumtionsvanor efter prissänkningsstrategierna. 

Många av respondenterna vill se sänkt moms på livsmedel, pristak och ekonomiska insatser 

som åtgärder. 

 

Slutsats: Ökade matpriser har påverkat konsumtionsvanor av livsmedel, och ökat intresset för 

billigare varor och butiker. Kundklientel från Lidl sticker ut med mer drastiska förändringar, 

vilket kan kopplas till lägre inkomst och lägre uppskattad hushållsekonomi. 

Prissänkningsstrategierna verkar inte ha varit tillräckligt slagkraftiga.  
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ABSTRACT 

Background: Food prices in Sweden have increased by 22% in one year, leading to concerns 

about the impact on consumption habits, particularly for low-income consumers. Pricing 

strategies have been established by Lidl, Coop, and ICA following societal pressures. A 

detailed examination of how these prices have impacted consumption for these customer 

groups, including the effect of price reductions, has not been conducted.  

 

Objective: The aim of this study is to investigate how increased food prices and sudden price 

reductions affect the consumption habits of adult consumers and their attitudes towards 

potential policies. 

 

Method: Quantitative cross-sectional study using web-surveys. Recruitment was conducted 

outside three grocery stores, ICA, Coop, and Lidl, where QR-codes were distributed. 108 

survey responses were collected and analyzed statistically using correlation analysis, 

quantitative content analysis, and descriptive statistics. 

 

Results: Most respondents have reduced their consumption of many food items. E.g., 55% 

reported reducing their meat consumption and 60% their fresh vegetable consumption. Lidl’s 

customer base has reduced consumption the most. Consumers also choose cheaper grocery 

stores, cheaper alternatives, and items on sale more frequently. Two-thirds have not reverted 

to pre-price reduction consumption habits. Respondents would like to see reduced taxes on 

food items, price caps, and economic incentives as actions. 

 

Conclusion: Increased food prices have affected consumption habits of food items and 

increased interest in cheaper products and stores. Lidl's customer base stands out with more 

drastic changes, which can be linked to lower income and household economy. Price 

strategies do not appear to have been effective enough. 
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Begreppslista 

Handelsområde 

Ett avgränsat geografiskt område med minst fem detaljhandelsföretag eller fyra 

detaljhandelsföretag som sammanlagt har minst 100 anställda (Statistiska Centralbyrån, 

2015).  

 

Kundklientel 

En grupp av människor eller kundkrets som är lojala mot en viss affärsverksamhet eller 

företag och använder regelbundet deras produkter eller tjänster. I detta fall menas kunder som 

vid undersökningens tidpunkt handlar på Lidl, ICA eller Coop. 

 

Prisvolatilitet  

Variation i matpriser över tid (Bellemare, 2015). 

 

Stormarknad 

Större dagligvarubutik med ett brett sortiment där försäljningen sker med lägre marginal 

jämfört med mindre butiker, men den täcks upp av hög omsättningshastighet och höga 

försäljningsvolymer (Stormarknad, 2022, 8 december). Stor dagligvarubutik (Svenska 

Akademiens ordböcker, 2015). 

 

Socioekonomisk status  

Socioekonomisk status är en benämning som används för att beskriva människor baserat på 

deras utbildningsnivå, inkomst och typ av yrkesverksamhet. Denna beskrivning brukar delas 

in i tre nivåer: låg, medel och hög. De som tillhör den lägre socioekonomiska gruppen har 

vanligtvis mindre tillgång till finansiella, utbildningsmässiga, sociala och hälsofrämjande 

resurser jämfört med de som tillhör den högre socioekonomiska gruppen (National Cancer 

Institute, u.å.). 
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1. Introduktion 

Redan vid finanskrisen 2008 var de stigande matpriserna ett centralt orosmoln i 

samhällsdebatten. Lågkonjunktur, klimatdebatt och den svaga kronan var starkt bidragande 

orsaker till upptrissandet (Jordbruksverket, 2010). Idag har detta fenomen på många liknande 

sätt gjort en återkomst. Med en omvärld drabbad av kriget i Ukraina och ökade internationella 

priser på livsmedel och energi har den ökade pristakten på just livsmedel nationellt drivits på 

under 2021 in på 2023 (Wiktorsson & Wilhelmsson, 2023).  

 

I Sverige har priserna på mejeriprodukter, ägg, bröd och spannmål ökat något mer än 

genomsnittet för övriga länder inom euroområdet (Wiktorsson & Wilhelmsson, 2023). I en 

nyligen publicerad rapport har frukt och grönsaker identifierats som den livsmedelskategori 

vars enstaka varor stigit mest (Wiktorsson & Wilhelmsson, 2023). Exempelvis har blomkål 

och purjolök ökat med nästan 80 procent det senaste året (Statistikmyndigheten SCB, 2023b). 

Likaså har smör stigit med cirka 39 procent samt mjölk, ost och ägg som varugrupp cirka 32 

procent (Statistikmyndigheten SCB, 2023b).  

 

Möjliga åtgärder som riktade subventioner i form av slopad moms på mat har återkommit i 

den politiska debatten i Sverige. Bland annat har SVT Nyheter rapporterat att Vänsterpartiet, 

Miljöpartiet och även Coops VD har lyft frågan (Winberg Zachrisson, 2023). Enligt 

journalisten har dock det förslaget fått kritik från Riksrevisionen och Finansdepartementet 

vilka har påpekat att åtgärden skulle gynna alla, men främst höginkomsttagare. Debattens 

blickar har även vänts mot Norge som också drabbats av högre inflation (Sundbeck, 2023). 

Där skulle livsmedelspriserna höjas med tio procent för somliga livsmedelskedjor på grund av 

ett nytt avtal med leverantörer (Dagens industri, 2023). Men lågprismatkedjan Kiwi satte till 

skillnad från de andra ett prisstopp och behöll priserna på samma nivå. Detta ledde enligt 

Dagens Industri (2023) till att kedjan fick 600 000 nya kunder på en vecka varvid 

konkurrenterna hastigt följde i deras spår.  

 

I Sverige har finansministern kallat till sig de stora matjättarna ICA, Coop och Axfood för att 

uppmana dem att pressa sina priser (Jönsson & Zachrisson Winberg, 2023). Till följd av det 

gick Lidl ut med att de implementerar en prissänkningsstrategi för flertal av sina varor. 

Sänkningen motsvarade i genomsnitt elva procent på berörda livsmedel (Via TT, 2023). Efter 

det initierade ICA prissänkningar till butikerna på flertal varor med start 11 april 2023. 

Sänkningarna rörde sig om fem till 25 procent och skulle ge ICA-handlarna förutsättningar att 

sänka priserna (Atallah & Silverberg, 2023). Även Coop meddelade en prissänkningsstrategi 

motsvarande svensk lagstadgad moms (12 procent) på frukt, färska grönsaker och bär för 

Coops egna medlemmar, med start den 30 mars 2023 som löpte hela april (Atallah & 

Silverberg, 2023). I skrivande stund har Axfood inte implementerat någon utannonserad 

sänkning, utan de menar att koncernen ständigt strävar efter att sänka matpriserna (Atallah & 

Silverberg, 2023).  

 

En omskakad värld med en pågående debatt om ökade matpriser och potentiella åtgärder har 

på många håll öppnat frågor om dess konsekvenser. Därav är det ur ett kostvetenskapligt 

perspektiv av ökat intresse att undersöka just hur prisförändringar, både ökade men också 

hastiga sänkningar, påverkar konsumtionsvanor. Även debatten som främst pågår inom 

politikens väggar öppnar upp för frågor om vad konsumenter själva skulle vilja se för 

potentiella åtgärder. 
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1.1. Höjda matpriser i Sverige 

Priserna på livsmedel och alkoholfria drycker har enligt konsumentprisindex (KPI) ökat med 

22,1 procent i Sverige mellan februari 2022 och samma månad 2023 (Statistikmyndigheten 

SCB, 2023a). Så pass höga procentökningar för ett år har inte uppnåtts sedan 1950-talet 

(Statistikmyndigheten SCB, 2023a). Exempelvis var det genomsnittliga partipriset varje vecka 

för ägg cirka 17 kronor (kr) 2020 medan motsvarande var cirka 22 kr 2022 (Jordbruksverket, 

2023). Sedan 2020 till 2023 har livsmedelspriserna stigit med 25,5 procent för konsumenterna 

respektive 36 procent för butiker och grossister (Statistikmyndigheten SCB, 2023a).  

 

Anledningarna till de höjda matpriserna i Sverige och världen är många. De huvudsakliga 

faktorerna har enligt WWF (2023) sin grund i ökade priser på drivmedel och energi men 

också spannmål och leverantörskedjor som fortfarande påverkas av Covid-19-pandemin. 

Enligt Naturskyddsföreningen (2022) har priserna på drivmedel och energi trissats upp inom 

Europeiska Unionen (EU) som en konsekvens av Rysslands tillstrypning av naturgas. Det 

verkar i sin tur ha påverkat Sverige på grund av EU:s fria elmarknad. Även ökade 

importpriser till följd av svenska kronans försvagning har sannolikt bidragit till en hög 

prisökningstakt i Sverige (Wiktorsson & Wilhelmsson, 2023; Riksbanken, 2022). Enligt 

WWF (2023) har det ökade priset på drivmedel och energi i sin tur påverkat frakt, transport 

och nödvändiga maskiner genom ökade kostnader för att driva moderna 

lantbruksanläggningar, odlingar och fabriker. I takt med höjda producentpriser har också 

livsmedelsbutikernas inköpspriser ökat, samtidigt som butikerna själva möts av ökade 

elkostnader. Detta i samverkan med ytterligare stigande kostnader och inflation på grund av 

en omskakad omvärld bidrar till en tydlig prisökning på livsmedel även i konsumentledet.  

 

Just inflationen i Sverige har under stora delar av 2022 och 2023 legat på över sex procent, 

vilket är betydligt högre än önskvärt (Statistikmyndigheten SCB, 2022a). Med det har också 

matpriserna ökat, vilket har medfört att debatten kring hantering av inflationen återkommer 

vid diskussioner om matpriserna. Bland annat kan en minskning av inkomstskatter ha en 

positiv effekt på BNP, investeringar och konsumtion (Karras, 2019). Där skatteförändringar 

har störst påverkan under perioder med hög arbetslöshet och svag ekonomisk tillväxt, vilket 

Sverige i skrivande stund befinner sig i (Regeringen, 2022). Karras (2019) menar däremot att 

en minskning av inkomstskatt kan öka disponibel inkomst för hushållen och därmed öka 

efterfrågan på varor, livsmedel och tjänster. 

 

1.2. Priskänslighet och konsekvenser 

Hur detta påverkar priskänsligheten hos konsumenterna är en återkommande fråga där de 

flesta studier visar att en generell ökning av matpriserna leder till en minskning av 

matkonsumtionen (Andreyeva, Long & Brownell, 2010; Cornelsen m.fl., 2015). De 

livsmedelsprodukter vars effekt generellt påverkas mest är kött och mejeriprodukter 

(Andreyeva, Long & Brownell, 2010). Även konsumtionen av frukt och grönt minskar med 

sju-åtta procent i samband med en tio-procentig prisökning (Bellemare, 2015). Likaså minskar 

konsumtionen av läsk med cirka åtta-tio procent om en motsvarande ökning av priserna skulle 

ske. Samtidigt som den främsta faktorn som associeras med priskänsligheten är 

socioekonomisk status (SES) (Andreyeva, Long & Brownell, 2010). Denna koppling är 

återkommande i flera studier där låginkomstbefolkning möjligen drabbas hårdare då de lägger 

en större andel av sin inkomst på mat. Det kan göra de mer priskänsliga vid förändring (Green 

m.fl., 2013; Powell m.fl., 2009; Bellemare, 2015; Mitchell, 2008). Det kan vidare ha 

konsekvenser på hälsan, både positiva och negativa. Exempelvis är konsumtionsminskning av 

läsk troligen positivt så länge fattigdomen inte ökar. Däremot kan högre matpriser skapa en 

ond cirkel av social oro och instabilitet för människor som redan befinner sig i fattigdom 
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(Bellemare, 2015; Griffith, 2022). Enligt Bellemare (2015) påverkar matprisvolatilitet, det vill 

säga variation i matpriser över tid, den sociala oron mer än själva prisnivåerna. Framförallt för 

människor som befinner sig i fattigdom och låg SES. Denna association mellan lägre SES och 

sämre hälsa kan konsekvent ses, men enligt Mackenbach (2019) vet dock ingen de exakta 

bakomliggande faktorerna till varför. Anledningen till det är bland annat att SES inte har en 

allmänt accepterad definition och mäts på flera olika sätt. Dessutom tar inte alla mätningar 

hänsyn till andra faktorer som sociala nätverk och boendemiljö, vilka kan påverka hälsan. 

Ändock betonar Mackenbach (2019) vikten av SES-mätningar som viktiga för att förstå 

jämlik hälsa och identifiera sårbara grupper. 

 

Vidare tenderar stigande matpriser med en tio-procentig ökning minska kaloriintaget med en-

fyra procent beroende på vilket livsmedel som betraktas (Green m.fl., 2013). Till skillnad från 

minskat kaloriintag kan även konsumtionsvanor möjligen kopplas till SES där generellt 

billigare energität mat med låga näringsvärden utgör en större andel av det totala kostintaget 

bland personer med lägre SES. Hälsosammare mat som frukt, grönsaker och fisk är ofta 

dyrare och kan därmed bli mindre tillgängliga för personer med begränsade ekonomiska 

tillgångar (Darmon & Drewnowski, 2015). Enligt Darmon & Drewnowski (2015) påverkas 

dessutom SES och konsumtionsvanor av andra faktorer som utbildningsnivå och tillgång till 

matbutiker och restauranger. Således har personer med högre SES ofta både bättre tillgång till 

hälsosammare livsmedel samt medvetenhet om kostens betydelse för hälsan.   

 

I Sverige har Livsmedelsverket undersökt hur köpbeteenden påverkats via självrapporterad 

data, på ett liknande sätt som denna uppsats avser göra (Fritz, 2023). Undersökningen visade 

att konsumentbeteenden har förändrats på grund av de ökade matpriserna när det gäller inköp 

av livsmedel. Majoriteten av konsumenterna köper mindre av många livsmedel, bland annat 

frukt och grönsaker, mjukt bröd, mejeriprodukter, ägg och kött. Vidare lägger 40-50 procent 

mer pengar till sin matbudget, tar vara på matrester och planerar sina inköp. Resultatet visar 

även att konsumenter i större utsträckning än tidigare köper mer efter säsong, väljer billigare 

alternativ samt väljer lågprisbutiker (Fritz, 2023). 

 

1.3. Åtgärder 

Med alla konsekvenser stigande matpriser medför finns också många föreslagna åtgärder 

inom forskningsvärlden. För att skingra problemet med den minskade konsumtionen av 

hälsosamma livsmedel som frukt och grönt föreslår Powell m.fl. (2009) riktade subventioner 

som en potentiell politisk lösning. Bellemare (2015) påpekar utöver den åtgärden även ökad 

investering i jordbruksproduktion, förbättrad lagerhållning samt utveckling av sociala 

skyddsnät för de mest sårbara grupperna. Att öka produktiviteten i jordbruket för framförallt 

småskaliga sådana samt rikta ekonomiska insatser till fattiga hushåll framhäver även Mitchell 

(2008) som möjliga åtgärder.  

 

Röös m.fl. (2021) har sammanställt en rapport där de identifierar och diskuterar styrmedel 

som den svenska staten och andra offentliga aktörer kan vidta för att styra 

livsmedelskonsumtionen mot en mer miljömässigt hållbar kost. Dessa potentiella styrmedel 

kan även beaktas när det kommer till åtgärder rörande de ökade matpriserna. Här identifieras 

tre olika områden, bland annat att information, kunskap och uppmärksamhet om hållbar mat 

kan spridas inom offentlig sektor. Detta kan etableras via en nationell utbildningssatsning. 

Vidare betonar författarna att privatkonsumtionen är den största påverkbara sektorn, där deras 

andra identifierade område berör att sätta upp nationella mål. De påpekar att nationella mål 

kan lägga grunden till förändringar i relativa priser, regelverk och krav som gynnar 

miljömässigt hållbar mat, vilka politiskt även kan samverka med strävan mot bättre folkhälsa. 
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Det sista åtgärdsområdet handlar om att implementera effektiva och attraktiva policypaket, 

där kombinationer av styrmedel kan vara gynnsamt för att balansera ut eventuella konflikter. 

Exempelvis anses en minskning av priset på frukt och grönt och en samtida höjning av priset 

på rött kött, kombinerat med en informationskampanj vara mer effektivt än att enbart höja 

priset på rött kött (Röös m.fl., 2021). Dessa tre identifierade styrmedelsområden skulle kunna 

tänkas vara av värde för skingring av ökade matpriser och dess konsekvenser hos 

konsumenter.     

 

Just nu befinner sig alltså världen och Sverige i en unik situation av ökade matpriser till följd 

av höjda råvaru- och energipriser. Till följd av det verkställer matjättar hastigt och öppet 

prisfrysningar och prisförändringar för att hejda utvecklingen efter påtryckningar från 

samhällsdebatten. Samtidigt som minskad konsumtion av många livsmedel, däribland 

hälsosammare varor som frukt och grönt, har medfört flera konsekvenser och påverkat 

köpbeteenden. Mot bakgrund till allt detta och den aktuella situationen är det av särskilt 

intresse att undersöka hur de stigande matpriserna och prisförändringsåtgärderna har påverkat 

svenskarnas konsumtionsvanor via en tvärsnittsstudie. Analysen för att studera fenomenet 

kommer att bygga på data från en kvantitativ enkätundersökning.  

 

1.4. Syfte 

Att studera hur ökade matpriser och hastiga prissänkningar påverkar vuxna konsumenters 

konsumtionsvanor samt deras inställning till potentiella åtgärder.   

 

1.4.1. Frågeställningar 

Finns det någon koppling mellan sociodemografiska variabler och självrapporterade 

förändrade konsumtionsvanor på grund av det stigande priset? 

 

Vilka självrapporterade konsumtionsvanor har förändrats mest sedan de stigande matpriserna, 

det vill säga sedan början av 2022? 

 

Har prissänkningarna av matjättarna förändrat vanorna ytterligare? 

 

Vilka politiska insatser upplever konsumenter är lämpliga som åtgärd till de ökade 

livsmedelspriserna? 

 

Finns det någon skillnad mellan olika kundklientels självrapporterade konsumtionsvanor på 

grund av de stigande matpriserna, exempelvis vid val av livsmedelsbutik? 
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2. Metod 

2.1. Metodval 

För att kunna besvara syftet och frågeställningarna genomfördes en kvantitativ tvärsnittsstudie 

med enkätundersökning som datainsamlingsmetod. Enligt Bryman (2018, s. 87) är 

tvärsnittsdesign lämpligt när man vill samla in kvantitativ data från mer än ett enda fall vid en 

viss tidpunkt. Detta för att senare kunna identifiera samband mellan två eller fler variabler. Då 

kan det säkerställas att insamlingen av data går att generalisera till en större grupp samt att 

kriterierna för reliabilitet och validitet uppnås (Bryman, 2018, s. 207). Rekryteringen skedde 

utanför tre olika matbutiker belägna i en mindre storstad. En ICA-butik och en Coop-butik 

vilka klassas som stormarknad samt en Lidl-butik, det vill säga en lågpriskedja. Data 

insamlades via enkäten i form av utdelade QR-koder som deltagare kunde genomföra på plats 

eller senare.  

 

2.2. Urval och inklusionskriterier 

Storleken på urval beror delvis på vad forskaren är ute efter att studera men också på faktorer 

som tid och pengar samt precision (Bryman, 2018, s. 238). I enlighet med det och den 

begränsade ramen för uppsatsen var målet att samla in 100 enkätsvar någorlunda jämnt 

fördelat mellan de tre butikerna. Detta innebar att rekryteringen vid varje butik skedde 

ungefär samma tid på dygnet samt pågick under lika lång tid för att skapa så lika 

förutsättningar som möjligt.  

 

Populationen fastställdes till vuxna konsumenter som fysiskt köper mat i en livsmedelsbutik. 

Stickprovet utgjordes av ett bekvämlighetsurval, det vill säga personer som för tillfället var 

tillgängliga för uppsatsförfattarna och befann sig utanför butikerna (Bryman, 2018, s. 243). Se 

avsnitt om datainsamling och rekrytering för vidareutveckling. Inklusionskriterierna blev 

därav alla individer över 18 år som handlar mat i en fysisk butik (vid rekryteringstillfället) i 

en liten storstad och kan kommunicera på svenska. Personer under 18 år exkluderades 

eftersom de förmodligen inte har försörjningsansvar.     

 

2.3. Enkät 

Att använda sig av kvantitativa enkäter som forskningsmetod har enligt Bryman (2018, s. 

286) både för- och nackdelar, men de är enkla att genomföra och ofta resurssnåla. 

Enkätundersökningar medför ofta heller ingen forskareffekt eftersom forskaren inte är 

medverkande. I detta fall kan det dock tänkas vara en viss typ av medverkan då rekryteringen 

skedde via en kort interaktion utanför matbutiker. Men interaktionen hade för avsikt att inte 

ske på ett sätt som kunde påverka deltagarnas svar innan genomförande av enkät. Endast en 

kort muntlig tillfrågan om deltagande skedde i samband med utdelning av QR-kod-lappar.  

 

Nackdelen med enkätundersökningar är att de i sin natur inte kan täcka allt forskaren är ute 

efter att studera. Därav eftersträvades det att utforma enkäten så kort som möjligt och så att 

alla kan förstå den. Respondenterna blev hänvisade via en QR-kod till en webbsida där de 

kunde hitta enkäten och fylla i den online. Just webbenkät valdes eftersom det går att variera 

utformningen på olika sätt med färger, format och svarsalternativ (Bryman, 2018, s. 297). 

Likaså att respondenternas svar automatiskt organiseras och laddas ner direkt som färdig data. 

Detta eliminerar det manuella arbetet med att koda ett stort antal enkäter, vilket är en stor 

anledning till att webbenkäter har valts till denna undersökning.    

 

Tre identiska webbenkäter skapades, en för respektive butikskedja som rekryteringen skedde 

vid i dataprogrammet Google formulär. Det vill säga tre olika URL:er med tillhörande QR-

koder. De tre olika enkäternas bakgrund färgkodades i butikskedjornas symboliska färger för 
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att kunna urskilja vilken butik rekryteringen skedde vid. Detta för att vid analys kunna 

gruppera tre olika kundklientel. QR-koderna som delades ut skapades i Microsoft Word där 

sex koder placerades på ett A4 papper. Totalt skrevs 204 QR-koder ut för respektive enkät, 

det vill säga 612 sammanlagt. På varje QR-kod-lapp inkluderades en kort beskrivning om vad 

uppsatsen handlade om och att det bara är att skanna QR-koden för att hitta mer information 

och delta (se Bilaga 1). En affisch skapades via Google presentation som skrevs ut i A2 

format (se Bilaga 2). Affischen sattes sedan på en gatupratare för att väcka intresse och 

nyfikenhet hos förbipasserande. Dessutom kunde de då notera den aktuella undersökningen 

innan interaktionen med uppsatsförfattarna. På affischen sattes även en större QR-kod upp för 

den aktuella butiken, så att förbipasserande själva kunde skanna och delta i undersökningen 

på plats via egen tillhandahållen enhet.  

 

2.3.1. Enkätutformning 

Samtliga frågor och påståenden med tillhörande svarsalternativ arbetades fram med stöd av 

Statistikmyndigheten SCB:s (2016) handbok om frågekonstruktion. Enkäten omfattar totalt 12 

frågor varav sju är påståenden (se Bilaga 3).  

 

2.3.2. Del ett – konsumtionsvanor  

Enkäten delades upp i tre delar där första delen inkluderade frågor och påståenden som avser 

hur deltagarens konsumtionsvanor ser ut idag (tidpunkten för enkätundersökningen) i 

jämförelse med innan de stigande matpriserna, vilket har definierats som före 2022. Detta då 

det är först i början av 2022 som matpriserna ökade mycket (Wiktorsson & Wilhelmsson, 

2023). Bland annat skapades en matris med inledande orden ”Jag köper…” där utfyllnaden 

görs med olika varor som frukt, ägg och smör vilka deltagaren behöver ta ställning till om de 

har köpt mycket mindre, mindre, oförändrat, mer eller mycket mer av. Svarsalternativen utgör 

ordinalskala och har valts med inspiration från Livsmedelsverkets konsumentundersökning 

som publicerats i samband med arbetandet av denna uppsats (Fritz, 2023). Vid urval av vilka 

livsmedel som var intressanta att undersöka beaktades statistik från Statistikmyndigheten SCB 

(2023b) för de varor som har stigit mycket i pris. Följaktligen inkluderades färsk frukt, färska 

grönsaker, frysta grönsaker, ägg, mjölk, ost, smör, snacks & godis, läskedrycker, kött, 

charkprodukter samt bröd. Många andra livsmedelskategorier som också har stigit i pris har 

alltså uteslutits, till exempel oljor, margarin samt andra specifika produkter som purjolök och 

honung. Detta för att avgränsning behövdes, men även för att så pass detaljerad data inte 

ansågs nödvändig för att besvara undersökningens syfte. En mer övergripande 

livsmedelskategorisering med de vanligaste varorna ansågs tillräckligt för att kunna se 

förändrade konsumtionsmönster. Livsmedelsverkets nypublicerade undersökning som berör 

just förändrade konsumtionsvanor av specifika varor ansågs även lämplig som komplement 

vid diskussion av resultatet (Fritz, 2023).  

 

Vidare, i enkäten inkluderades påståenden som berör hur ofta deltagaren genomfört ett antal 

aktiviteter de senaste tre månaderna i jämförelse med innan 2022. Dessa var hur ofta de 

handlar på extrapris, köper etiskt- och miljömärkta matvaror (ex. ekologiskt, fairtrade, 

KRAV), köper billigare alternativ/lågprismärken respektive väljer billigare matbutiker. Detta 

för att se hur konsumtionsvanor utöver konsumtion av specifika livsmedel har påverkats. Det 

finns troligen en koppling mellan försäljning av nedsatta varor och ökade matpriser då 

konsumenter får en mer pressad ekonomi. Mot samma princip verkar jakt på låga priser vara 

gynnsamt för lågpriskedjor (Svanberg, 2022). Därav har just dessa aktiviteter valts. 

Svarsalternativen följer samma uppbyggnad som mindre- eller mer-alternativen, men med 

anpassad formulering för påståendet så blev det mer sällan eller oftare. Detta för att göra 

svarsalternativen så enhetliga som möjligt. Sista påståendet i del ett avser hur deltagarnas 
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ekonomiska situation i dess helhet har blivit sämre, med svarsalternativen inte alls, i viss mån, 

ganska mycket, väldigt mycket och vet inte. Denna valdes för att allmänt kunna se hur mycket 

deltagarna själva uppfattar att matpriserna har påverkat deras ekonomi utan att uppfattas som 

en känslig fråga. Detta ansågs intressant då SES enligt litteraturen verkar ha en stark koppling 

till påverkan av stigande matpriser och konsumtionsvanor (Green m.fl., 2013; Powell m.fl., 

2009; Bellemare, 2015; Mitchell, 2008).  

 

2.3.3. Del två - efter prissänkningarna 

Del två i enkäten belyser de aktuella prissänkningarna och prisfrysningarna. Där frågades det 

om deltagarens konsumtionsvanor har återgått till det vanliga på grund av prissänkningarna 

och ifall val av matbutik har förändrats. Vidare inkluderades ett påstående om det skulle 

finnas stöd för ett politiskt förslag om att ta bort momsen på livsmedel som har stigit mycket i 

pris mot bakgrund till den aktuella debatten. Slutligen en öppen fråga om vad deltagaren 

själva hade för åsikt om vad regeringen bör göra. Svarsalternativen för påståendet om ändrad 

matbutik, vilka utgörs av Ja, till ICA, Ja, till Coop, Ja, till Lidl samt Nej, har valts för att 

inkludera de butiker som har genomfört prissänkningar. Övriga påståenden under denna del 

har svarsalternativen inte alls, i viss mån, ganska mycket, väldigt mycket och vet inte. Även de 

valdes för att skapa en svarsdimension som är omfattande men lättbesvarad.  

 

2.3.4. Del tre - demografiska variabler 

Enkäten avslutas med fyra demografiska frågor (ålder, kön, inkomstnivå och utbildningsnivå) 

för att samla demografisk information till deskriptiv statistik och möjliga samband. 

Inkomstnivån utgörs av intervaller från 0-10 000, 10 001-20 000 och så vidare, upp till mer än 

60 000 kr samt ett vill inte ange-alternativ. Den efterfrågade inkomstnivån avser innan skatt. 

Sista frågan om utbildningsnivå på nominalskala har tre svarsalternativ: grundskola eller 

motsvarande, gymnasium eller motsvarande samt universitet eller högskola (tre år eller mer). 

De har inkluderats för att ytterligare kunna nyansera SES i relation till övriga frågor och 

påståenden.  

 

2.4. Pilotstudie 

Innan datainsamlingen påbörjades genomfördes en pilotstudie för att testa frågorna. 

Pilotenkätens URL skickades via olika chatapplikationer till 30 personer som uppfyller 

inklusionskriterierna och blev uppmanade att genomföra enkäten med ett kritiskt öga. De fick 

kommentera i ett tillfälligt tillagt textfält under respektive fråga om de uppfattade något oklart 

eller hade annan kritik. Detta resulterade i små språkliga ändringar i form av omformuleringar 

eller utbyte av enstaka ord för att tydliggöra. Innehållsmässigt lades ytterligare en 

livsmedelskategori till i matrisen livsmedelskategorier (mer/mindre). Det som respondenten 

vid pilotenkäten tyckte saknades var bröd, både hårt och mjukt, vilket lades till. Detta då det 

är en kategori som har stigit mycket i pris enligt Statistikmyndigheten SCB (2023b) plus att 

utrymme i enkäten ansågs möjligt. Ytterligare respons från pilotenkäten som applicerades var 

en omformulering av frågan som berör om individens hushållsekonomi i stort har blivit 

sämre. Där var formuleringen i förtydligandet av vad som menas med frågan först “den totala 

ekonomiska situationen för mitt hushåll i stort” vilken föreslogs och har skrivits om till “mitt 

hushålls ekonomiska situation i dess helhet”.  

 

Efter återkoppling från andra studenter på Institutionen för kostvetenskap skedde ytterligare 

innehållsmässiga förändringar. Dessa berör enbart andra matrisen under del ett i enkäten, med 

påståendet som handlar om hur ofta respondenten har genomfört vissa aktiviteter de senaste 

tre månaderna i jämförelse med innan 2022. Där inkluderades innan pilotenkäten en aktivitet 

om hur ofta de handlar mat och alkoholfri dryck, vilken exkluderades helt. Istället lades 
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följande två till: “Handlar etiskt och miljömärkta matvaror (ex. ekologiskt, fairtrade, KRAV)” 

samt “Köper billigare alternativ/lågprismärken”. Detta för att statistik om hur ofta de handlar 

inte ansågs vara av intresse för forskningsfrågan. Intresset låg snarare i specifika vanor som 

visar hur konsumtionen har förändrats. Därmed genomfördes en till pilotstudie på fem 

personer, för att säkerställa att den reviderade enkäten fungerade. Responsen var positiv och 

inga ytterligare förändringar av enkäten skedde.  

 

2.5. Datainsamling 

2.5.1 Rekrytering 

Rekryteringen skedde via utdelningen av QR-koder utanför tre matbutiker. Strävan var att 

vara ute på fältet under minst två dagar, men i slutändan fördelade sig rekryteringen över fyra 

dagar. Den skedde på likvärdigt sätt vid alla rekryteringstillfällen. De två uppsatsförfattarna 

stod cirka tre meter ifrån butikernas utgång med gatuprataren och tillhörande affisch riktad 

mot konsumenter som lämnade butiken. Avståndet valdes för att inte hindra utpasserande men 

samtidigt på ett enkelt sätt skylta med information om vad som efterfrågades. Individerna som 

tillfrågades om frivilligt deltagande var personer som tolkades vara över 18 år samt 

uppfattades vara kunniga att skanna QR-koder. Utöver rekryterades inte personer som aktivt 

visade ointresse, exempelvis personer som valde en annan väg eller aktivt fokuserade på 

något annat. Deltagarna hade också möjlighet att besvara webbenkäten på uppsatsförfattarnas 

surfplatta om denne så önskade. Dessa deltagare fick godis som tack för deltagande. Detta då 

det enligt Ejlertsson (2019) kan vara viktigt att tänka på hur minimering av bortfall kan ske i 

form av att inte skapa ett påtvingande mot potentiella deltagare att delta i studien. Exempelvis 

genom att motivera individen på ett lämpligt sätt. All interaktion med deltagarna 

eftersträvades att ske på ett sätt som inte påverkade individens subjektiva inställning. Det kan 

dock inte avgöras om detta lyckades.  

 

Antalet utdelade QR-koder beräknades i efterhand via vetskap om att 204 stycken innehades 

vid start för varje butik, vilka efter rekrytering räknades manuellt. Sammanfattat pågick 

rekryteringen tre timmar utanför varje matbutik där så många QR-kod-lappar som möjligt 

delades ut. Ingen skannade QR-koden på affischen. Datainsamlingen skedde så länge 

webbenkäten var öppen, vilket var i sex hela dagar från och med första rekryteringsdagen. Det 

vill säga från fredag till och med följande onsdag. Se Tabell 1 för djupare redogörelse av 

rekryteringen vid varje matbutik. 
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Tabell 1. Detaljerad information om rekrytering utanför respektive matbutik 

Butik Fredag Lördag Söndag Måndag Summa 

ICAa 
     

Klockslag (minuter)  15:30-16:40 (70)  10:30-12:20 (110)    180 minuter 
Antal utdelade lappar  39   87     121 
Antal svar på surfplatta  3  0     3  
Coopb      

Klockslag (minuter)   13:40-15:10 (90)  11:05-12:35 (90)   180 minuter 
Antal utdelade lappar    81   59    140  
Antal svar på surfplatta   1  0   1  
Lidlc      

Klockslag (minuter)    14:20-15:30 (70)   14:00-15:50 (110)   180 minuter 
Antal utdelade lappar    45   63  108   
Antal svar på surfplatta    0   0  0 
a Butik klassad som stormarknad belägen i ett handelsområde vid en vältrafikerad landsväg strax väster om 

centrala delar av staden.  
b Butik i motsvarande storlek som en stormarknad. Denna butik ligger cirka fyra kilometer bilväg, öster om 

stadens centrum i ett större handelsområde.  
c Belägen intill stadsdelens eget centrum som ligger cirka sju kilometer bilväg från den mindre storstadens 

centrum. Stadsdelen befinner sig söder om staden och klassas av Boverket (u.å.) som ett särskilt utsatt område.  
 

2.6. Databearbetning och analys 

Efter datainsamlingen extraherades data från Google formulär till Microsoft Excel där den 

gjordes om till kvantitativ data och rensning av interna bortfall skedde. Detta för att kunna 

fungera i Jamovi och kunna skapa deskriptiva figurer. Vidare importerades Excel-filen till 

Jamovi (version 2.3.21.0) för statistisk analys. För att undersöka data fastställdes ett 95-

procentigt konfidensintervall (KI). Det är ett statistiskt intervall som kommer att "träffa" det 

rätta värdet 95 procent av gångerna vid ett oändligt antal upprepningar (Bryman, 2018, s. 

238). Ytterligare samband och analyser av variabler samt deskriptiv data från enkäten 

undersöktes genom korrelationstest (correlations matrix) och descriptives i Jamovi. För 

deskriptiva data valdes relevanta central- och spridningsmått.  

 

Signifikansnivån är en viktig konventionell standard för att avgöra om ett resultat är 

tillräckligt starkt. Vanligtvis används en signifikansnivå på 0,05, vilket innebär att det 

accepteras en risk på fem procent för forskaren att felaktigt förkasta nollhypotesen när den 

faktiskt är sann (Bryman, 2018, s. 424). Därav har en signifikansnivå på 5% (α≤0,05) valts 

till samtliga analyser i denna uppsats.   

 

2.6.1. Sambandsanalys - Spearmans rho 

För att kunna studera korrelationen mellan olika variabler, valdes metoden Spearmans rho (ρ). 

Metoden är icke-parametrisk och används för att studera relationen mellan två 

ordinalvariabler (Bryman, 2018, s. 419). I sambandsanalysen studerades p-värde och 

Spearmans rho (ρ). Koefficienten förväntades ligga mellan -1 och 1, det vill säga ju längre 

från 0 desto starkare korrelation. I detta fall gjordes samtliga variablerna från matrisen 

livsmedelskategorier (mindre/mer) om till medelvärden för att gemensamt bilda en variabel. I 

den nya variabeln fick då varje respondent ett medelvärde utifrån vad de har svarat på 

respektive livsmedelskategori i ”jag köper…”-matrisen. Exempelvis om en deltagare har 

svarat oförändrat på samtliga livsmedel har vederbörande tilldelats medelvärde tre 

(oförändrat). Som ett resultat av omvandlingen tillkom bortfall inom den nya variabeln på 

grund av saknat svar eller vet ej inom någon av livsmedels variablerna. För att motverka det 

bortfallet beräknades medelvärdet manuellt på berörda variabler. Exempelvis om en 

respondent svarat på elva av 12 livsmedelskategorier i matrisen, beräknades medelvärde 



 17 

utifrån dessa elva. Samma omvandling för variablerna aktiviteter (mer sällan/oftare) med 

liknande manuellt arbete genomfördes. Vid denna omvandling uteslöts aktiviteten handlar 

etiskt- och miljömärkta matvaror, då svaren på de svarsalternativen blir motsatt skala till 

övriga aktiviteter. Skulle den inkluderas hade medelvärdet för den sammanslagna variabeln 

blivit missvisande.  

 

Korrelationstest genomfördes på följande variabelpar: Hushållsekonomi-

Livsmedelskategorier, Inkomst-Aktiviteter, Inkomst-Livsmedelskategorier, Utbildning-

Aktiviteter samt Utbildning-Livsmedelskategorier. 

 

2.6.2. Kvantitativ innehållsanalys 

En kvantitativ innehållsanalys genomfördes på data från den öppna frågan. Denna metod 

används ofta för att systematiskt analysera och kvantifiera innehållet i text, bilder eller andra 

medier (Rourke & Anderson, 2004). Svaren kodades tematiskt utifrån manifest innehåll till 

åtta teman i Microsoft Excel. Dessa blev moms, pristak/sänka priser, ekonomiskt stöd, 

begränsa vinster, främja svenskt, följa upp i alla/vissa led, sänka skatten och nej/jag vet inte. 

Svar vars teman inte ansågs väsentliga inom ramen för forskningsfrågan, exempelvis svar som 

berör missnöje med regeringen och allmän hantering av inflationen, klassades som bortfall. 

Varje tema fick sedan ett tilldelat kodnamn och svarsfrekvensen inom respektive tema 

arbetades fram i Microsoft Excel. 

 

2.7. Etiska överväganden 

I enlighet med svensk lag bör det vid en undersökning framgå vilka som är 

forskningshuvudmän, syftet med undersökningen, övergripande plan, anonymitet, frivilligt 

deltagande, att deltagande har rätt att avbryta medverkan samt eventuella risker och följder 

(SFS 2003:460; SFS 2019:504). Detta framgick i följebrevet som deltagande i den aktuella 

enkäten tog del av (se Bilaga 3). Utöver det finns det fyra viktiga etiska principer vid studier, 

dessa är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

 

Informationskravet handlar om att informera deltagare om deras uppgift och roll i projektet 

samt vilka villkor som gäller (Bryman, 2018, s. 170). Följebrevet inkluderade därav vad som 

ansågs vara tillräcklig information om undersökningen, vilken kan tänkas påverka deras 

villighet att delta. Som tidigare nämnt tillfrågades inte konsumenter vid rekryteringen som 

aktivt visade ointresse med sitt kroppsspråk. Detta med hänsyn till den andra principen, 

samtyckeskravet. Det innebär att deltagarna i undersökningen har gett sitt informerade 

samtycke och har själva makten att besluta om de vill delta eller inte (Bryman, 2018, s. 170). 

Detta uppfylldes även genom att respondenten tog del av följebrevet där det framgår att de 

godkände medverkan vid inlämning av sina svar. Om deltagaren skulle bestämma sig för att 

avbryta sin medverkan får inte heller forskarna utsätta personen för påtryckningar eller kräva 

en förklaring. Även konfidentialitetskravet avser att betona vikten av anonymitet och 

forskarnas tystnadsplikt. All information som kan kopplas till en viss individ skall därav 

lagras och avrapporteras på ett sådant sätt att enskilda individer ej kan identifieras av 

utomstående (Bryman, 2018, s. 170). Detta följs då insamlad data endast ingår inom ramen 

för studiens syfte och har inte delats vidare. Men att använda en QR-kodtjänst kan medföra att 

tjänsten spårar eller ändrar data från destinationsadressen (QrTiger, 2023). Dessa risker har 

beaktats där den QR-kodtjänst som valdes endast skapade koder som direkt går till den 

angivna URL:en, en så kallad statisk QR-kod. Det vill säga att URL:en enbart har kodats om 

till en en fast QR-kod och tillåter inga ändringar eller spårningar av destinationsadress 

(QrTiger, 2023). Slutligen innebär nyttjandekravet att insamlade uppgifter om enskilda 

personer endast får användas för det specifika forskningsändamålet (Bryman, 2018, s. 171). 
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Alla dessa krav som deltagande behövde ta del av framgick alltså i den introducerande texten 

i enkäten som de sedan godkände via sin inlämning (se Bilaga 3).  

 

2.8. Litteratursökning 

Inför litteratursökningen identifierades relevanta söktermer som berör forskningsfrågan och 

ämnesområdet bland annat med hjälp av MeSH. Dessa var rising food prices, high food 

prices, food prices, consumption, consumption habits, inflation, tax change and inflation, 

validity in quantitative content analysis, food and beverage prices och food sale price. 

Litteratursökningar genomfördes sedan i databasen PubMED samt Google Scholar där olika 

konstruktioner av ovan nämnda termer söktes på. Varje sökning filtrerades till 

tidskriftsartiklar, abstracts och inom tidsperioden 2008-01-01 till 2023-03-24. Däribland 

hittades relevant litteratur. Att tidsperioden valdes till 15 år tillbaka beror på att finanskrisen 

skulle täckas in, då det är en tydlig period där matpriserna påverkades. Samtliga artiklar har 

hittats inom dessa sökningar. Utöver artiklarna tillkom myndighetsrapporter, vetenskapliga 

rapporter och metodlitteratur som bland annat hittades via Google sökmotor.  
 

3. Resultat 

Rekryteringen resulterade i totalt 108 enkätsvar, 41 från ICA, 44 från Coop samt 23 från Lidl. 

Totalt delades 121 QR-kod-lappar ut vid ICA, 140 vid Coop samt 108 utanför Lidl. 

Svarsfrekvensen var procentuellt högst hos ICA (33,9%), lite lägre hos Coop (31,4%) och 

lägst från Lidl (21,3%).  
 

3.1. Demografi  

Deltagarnas ålder visar på stor spridning och är relativt normalfördelad med en 

standardavvikelse på 16,4 år. Medelvärdet är 46,6 år, vilket betyder att 68,2 procent av 

deltagarna ligger mellan åldrarna 30,2 och 63 år. Totalt sett är 53 procent av deltagarna män 

och 46 procent kvinnor. Liknande fördelning skildras oavsett kundklientel (Tabell 2). Över 

hälften (totalt och för varje kundklientel) har universitets- eller högskoleutbildning på tre år 

eller mer. Inkomstnivån är normalfördelad där en fjärdedel angav en bruttolön på 30 001-40 

000 kr.  
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Tabell 2. Demografiska variabler för respondenterna uppdelat på ICA, Coop och Lidl och 

totalt sett  
 ICA Coop Lidl Summa 

Ålder 
Antal 

(n=41) 
Andel i 

procenta   
Antal 

(n=43) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=22) 
Andel i 

procenta 
Antal  

(n=106) 
Andel i 

procenta 
18-29 9 22% 10 23% 2 9% 21 19% 
30-39 7 17% 9 21% 4 18% 20 19% 
40-49 5 12% 5 12% 4 18% 14 13% 
50-59 9 22% 10 23% 5 23% 24 23% 
60-69 8 20% 5 12% 2 9% 15 14% 
≥70 3 7% 4 9% 5 23% 12 11% 

Kön  
Antal 

(n=41) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=44) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=23) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=108) 
Andel i 

procenta 

Man 22 54% 24 55% 11 48% 57 53% 
Kvinna 19 46% 20 45% 11 48% 50 46% 
Vill inte ange 0 0% 0 0% 1 4% 1 1% 

Utbildningsnivå 
Antal 

(n=41) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=44) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=23) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=108) 
Andel i 

procenta  
Grundskola  2 5% 0 0% 2 9% 4 4% 
Gymnasium 15 37% 15 34% 5 22% 35 32% 
Universitet 24 59% 29 66% 16 70% 69 64% 

Inkomstnivå 
Antal 

(n=40) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=44) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=23) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=107) 
Andel i 

procenta  
0-10 000 1 3% 3 7% 1 5% 5 5% 
10 001-20 000 4 10% 5 11% 7 30% 16 15% 
20 001-30 000 7 18% 8 18% 4 17% 19 18% 
30 001-40 000 12 30% 10 23% 5 22% 27 25% 
40 001-50 000 6 15% 10 23% 4 17% 20 19% 
50 001-60 000 5 13% 3 7% 0 0% 8 8% 
> 60 000 4 10% 2 5% 2 9% 8 8% 
Vill inte ange 1 3% 3 7% 0 0% 4 4% 
a Procentandelarna är avrundande, vilket gör att summan inte alltid är 100 procent. 
b Interna bortfall inom vissa variabler förekommer 
 

3.2. Konsumtionsvanor  

För båda matriserna livsmedelskategorier (mindre/mer) respektive aktiviteter (mer 

sällan/oftare) har 41 respondenter svarat från ICA, 44 från Coop samt 23 från Lidl, med vissa 

interna bortfall inom olika livsmedelskategorier. Flest bortfall är inom kategorierna snacks & 

godis, läskedrycker, kött och charkprodukter. För aktiviteter-matrisen (mer sällan/oftare) är 

det ett bortfall per aktivitet från Lidl (se Bilaga 4).  

 

Majoriteten av respondenterna har svarat att deras konsumtion av samtliga livsmedel är 

oförändrad (Figur 1). Trots det har över 50 procent från Coop och Lidl svarat att deras inköp 

av charkprodukter respektive kött har minskat i någon utsträckning. Likaså köper majoriteten 

av deltagare rekryterade vid Lidl mindre av läskedrycker, snacks & godis och ost till skillnad 

från ICA och Coop. Kundklientel från Lidl köper även mindre smör, ägg, färska grönsaker 

och färsk frukt. Konsumtionen av frysta grönsaker har för alla kundklientel ökat något men 

majoriteten har svarat att den är oförändrad. 20 procent (n=8) från ICA har svarat att de köper 

mer eller mycket mer frysta grönsaker. Motsvarande är 14 procent för både Coop (n=6) och 

Lidl (n= 3). Även för färska grönsaker köper över 80 procent av konsumenterna från Lidl 

mycket mindre eller mindre, medan motsvarande för Coop och ICA uppgår till mellan 50-60 

procent. För mjölk har majoriteten från samtliga kundklientel svarat att konsumtionen är 
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oförändrad: 61,9 procent (n=13) från Lidl, 88,4 procent (n=38) hos Coop samt 85,4 procent 

(n=35) från ICA. 

 

Figur 1. Andel svar gällande konsumtionsvanor av olika livsmedelskategorier efter ökade 

matpriser i jämförelse med innan 2022  
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Konsumenter från Lidl väljer mycket oftare eller oftare billigare matbutiker efter de stigande 

matpriserna (68,2 procent, n=15) medan motsvarande från Coop uppgår till 27,3 procent 

(n=12) respektive 34,2 procent (n=14) från ICA. Samtidigt har 27,2 procent (n=6) från Lidl 

svarat att de väljer billigare matbutiker mycket mer sällan eller mer sällan (Figur 2). När det 

gäller köp av etiskt- och miljömärkta matvaror handlar strax över 50 procent av 

respondenterna från Lidl mer sällan eller mycket mer sällan dessa produkter, medan cirka 50 

procent för ICA och Coop har svarat oförändrat. 77,3 procent (n=17) av respondenterna från 

Lidl köper mycket oftare eller oftare billigare alternativ, medan motsvarande andel för Coop 

är 63,6 procent (n=28) samt 56,1 procent (n=23) för ICA. För samtliga kundklientel har 

mellan 70-80 procent svarat att de köper matvaror på extrapris mycket oftare eller oftare. 

Inom alla aktiviteter har ICA och Coop högre andelar på svarsalternativet oförändrat än vad 

Lidl har. 

 

 
Figur 2. Konsumtionsvanor i form av hur ofta olika aktiviteter genomförts efter ökade 

matpriser i jämförelse med innan 2022 

3.3. Konsumtionsvanor och socioekonomi 

Sex respondenter från ICA, nio från Coop och tre från Lidl har svarat att deras 

hushållsekonomi inte har blivit sämre på grund av de ökade matpriserna. Det vill säga att 35 

från ICA, 34 från Coop och 19 från Lidl har uppgett att den har blivit sämre.  

 

Sambandsanalysen resulterade i ett starkt samband mellan variabeln hushållsekonomi och 

variabeln som inkluderar alla livsmedelskategorier (mindre/mer) (p<0,001, ρ=-0,445, n=106). 

Det tyder på att ju sämre hushållsekonomi respondenten uppskattar att den har fått, på grund 

av de ökade matpriserna, i desto större utsträckning har individen minskat sin konsumtion av 

många livsmedel. Hushållsekonomi och aktiviteter (mer sällan/oftare) har också ett signifikant 
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samband (p=0,004, ρ=0,279, n=105), där sämre hushållsekonomi kopplas till ökad frekvens 

av samtliga aktiviteter. 

 

Vid motsvarande analys med variablerna inkomst och aktiviteter (mer sällan/oftare), 

observeras inget signifikant samband (p=0,105, ρ=-0,161, n=102). Däremot ses ett signifikant 

samband mellan inkomst och livsmedelskategorier (mindre/mer) (p=0,001, ρ=0,318, n=103) 

där ju lägre lön man har angett desto mer har man ändrat sina konsumtionsvanor av 

majoriteten livsmedel.  

 

Sambandsanalys med variablerna utbildningsnivå och aktiviteter (mer sällan/oftare) är inte 

signifikant (p=0,386, ρ=0,085, n=107). Detsamma gäller sambandet mellan 

livsmedelskategorier (mindre/mer) och utbildningsnivå (p=0,967, ρ=0,004, n=108). Däremot 

påvisade analys av utbildning och inkomst en signifikant korrelation (p=0,008, ρ=0,259, 

n=103). Ju högre utbildning man har desto högre lön.  

 

3.4. Konsumtionsvanor efter utannonserade prissänkningar 

Av samtliga respondenter har 75 procent svarat att de inte har ändrat matbutik efter de 

utannonserade prissänkningarna, där lägst andel (67%) representeras av respondenter från 

Lidl. Samtidigt har 19 procent av respondenterna svarat att de bytt till Lidl efter 

utannonserade prissänkningar (Tabell 3). Vidare har 32 procent (n=13) av respondenterna från 

ICA svarat att deras konsumtionsvanor inte har förändrats under perioden, medan 

motsvarande för Coop uppgår till 43 procent (n=19) respektive 18 procent (n=4) för Lidl. 

Likaså har 18 procent av respondenterna från Coop på samma fråga svarat att de återgått till 

vanliga konsumtionsvanor i viss mån, medan det är större andelar från ICA (34%) och Lidl 

(36%). Frågan om villighet att stödja ett politiskt förslag att ta bort momsen på livsmedel som 

stigit mycket i pris stöds i någon utsträckning av 70 procent av respondenterna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

Tabell 3. Deskriptiv statistik med andel och antal svar för tre variabler efter 

prissänkningarna fördelat på ICA, Coop och Lidl 

Förklarande variabel ICA Coop Lidl Summa 

Ta bort momsc 
Antal 

(n=41) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=44) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=22) 
Andel i 

procenta 
Antal  

(n=107) 
Andel i 

procenta 
Inte alls 5 12% 10 23% 3 14% 18 17% 
I viss mån 10 24% 6 14% 5 23% 21 20% 
Ganska mycket 7 17% 6 14% 3 14% 16 15% 
Väldigt mycket 12 29% 15 34% 10 46% 37 35% 
Vet inte 7 17% 7 16% 1 5% 15 14% 

Ändrat matbutikd 
Antal 

(n=41) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=44) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=23) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=108) 
Andel i 

procenta 

Ja, till ICA 1 2% 1 2% 0 0% 2 2% 
Ja, till Coop 0 0% 3 7% 0 0% 3 3% 
Ja, till Lidl 5 12% 8 18% 7 33% 20 19% 

Nej 35 85% 32 73% 14 67% 81 75% 

Återgått till vanliga 

konsumtionsvanore 
Antal 

(n=41) 
Andel i 

procenta 
Antal 

(n=44) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=23) 
Andel i 

procenta  
Antal 

(n=108 ) 
Andel i 

procenta  
Inte alls 13 32% 16 36% 7 32% 36 33% 
I viss mån 14 34% 8 18% 8 36% 30 28% 
Ganska mycket  1 2% 0 0% 2 9% 3 3% 

Väldigt mycket 0 0% 0 0% 1 5% 1 1% 

Vet inte 0 0% 1 2% 0 0% 1 1% 

Inte förändrats 13 32% 19 43% 4 18% 36 33% 
a Procentandelarna är avrundande, vilket gör att de inte alltid är 100 procent. 
bInterna bortfall inom vissa variabler förekommer. 
cJag skulle stödja ett politiskt förslag att ta bort momsen (12%) på livsmedel som har stigit mycket i pris för att 

göra det mer överkomligt för konsumenter.  
dJag har medvetet ändrat val av matbutik på grund av utannonserade prissänkningar.  
eJag har återgått till mina vanliga konsumtionsvanor efter prissänkningarna. 
 

3.5. Vilka åtgärder respondenterna vill se 

Resultatet från tematiseringen av den öppna frågan presenteras i Tabell 4. Återkommande 

svar från respondenterna inom temat sänka momsen på livsmedel var bland annat att de vill se 

sänkt moms på frukt och grönt samt svenskproducerat och basvaror som mjölk, och höjd 

moms på godis, snacks och alkohol. Inom temat sätta ett pristak eller sänka priset på 

livsmedel adresseras maxtak på specifika priser och även tak för hur mycket butiker får höja. 

Bland annat nämner en respondent hur tomater skulle kunna ha ett pristak på 30kr/kg. Även 

prissänkningar på hälsosamma livsmedel, vilken respondenten definierar som grönsaker, 

frukt, mejeri, ägg och kött, tas upp som åtgärd. Detta medan godis, läsk och kakor inte 

behöver sänkas.  

 

Fyra respondenter har svarat att de vill se ekonomiskt stöd till utsatta (låginkomsttagare, 

pensionärer och personer med begränsad ekonomi), bland annat i form av bidrag/ekonomiskt 

stöd till mat som är hälsosam och bra för miljön. Vidare har en person svarat att vederbörande 

vill begränsa vinsterna för matbutiker. Två har svarat inom ämnet att främja svenskt, där den 

ena respondenten vill se någon form av åtgärd som stimulerar inhemsk produktion och den 

andra vill se underlättande för småskaliga producenter och tar upp stöd till småbrukare och 

mjölkproducenter som möjlig insats. Inom temat följa upp i vissa eller alla led berör 

respondenter att politiken måste kontrollera trenderna, att en redogörelse av vilka som faktiskt 

påverkar priserna behövs, att press på grossisterna respektive matbutikerna bör etableras, att 
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följa upp i vilket led prishöjningarna sker samt se över grossistleden. Tre har skrivit att de 

generellt sett vill se sänkt skatt.  

Tabell 4. Antal svar inom respektive identifierat tema 
Tema n 
Sänka momsen på livsmedel 12 

Sätta ett pristak eller sänka priset på livsmedel  10 

Följa upp i vissa eller alla led 9 

Vet inte 7 

Ekonomiskt stöd till mest utsatta   4 

Sänka skatten 3 

Främja svenskt  2 

Begränsa vinsterna för matbutikerna 1 

Bortfall 
 

Orelevanta svar utanför uppsatsens ramar 11 

Tomt 49 

Summa  108 

 

4. Diskussion  

Undersökningen visar att konsumtionsvanorna har förändrats i takt med de ökade matpriserna. 

Majoriteten av konsumenter, oavsett kundklientel, köper mindre av färska grönsaker, kött och 

charkprodukter. Likväl tenderar konsumenterna rekryterade vid Lidl att i större utsträckning 

ha minskat konsumtionen av flertal livsmedel till skillnad från respondenterna från ICA och 

Coop. Däremot har konsumtionen av frysta grönsaker ökat. Detta samtidigt som konsumenter 

oftare handlar på billigare matbutiker, väljer billigare alternativ och i betydligt större 

utsträckning köper varor på extrapris. En stor del uppskattar även att de har fått sämre 

hushållsekonomi på grund av de ökade matpriserna, där det främst är de med sämre ekonomi 

som köper mindre av många livsmedel. Liknande samband gäller för inkomst. Samtidigt 

uppger över en tredjedel totalt sett att deras konsumtionsvanor inte har förändrats under 

perioden. Efter prissänkningarna har nästan en femtedel bytt matbutik och en majoritet skulle 

som en åtgärd stödja att ta bort eller sänka moms på livsmedel som har stigit mycket i pris. 

Respondenterna skulle även vilja se pristak, ekonomiskt stöd till de mest utsatta samt 

uppföljning av priser inom olika led som potentiella åtgärder.   

 

4.1. Resultatdiskussion 

4.1.1. Deltagarnas demografi 

Andelen män (53%) var aningen högre än kvinnor (46%), och därav inte helt i enlighet med 

populationens könsfördelning i den mindre storstaden där 49,4 procent är män och 50,6 

procent kvinnor (Uppsala kommun, 2022). Utbildningsnivån är relativt hög, 64% har en 

universitets- eller högskoleutbildning på tre år eller mer, i jämförelse med snittet i Sverige 

(30%) (Statistikmyndigheten SCB, 2022b). Detta kan bero på att individer med högre 

utbildning i högre grad tenderar att svara på undersökningar (Spitzer, 2020). Denna fördelning 

kan vara problematisk då det finns en stark korrelation mellan lägre utbildning och sämre 

hälsa, vilka då inte representeras i samma utsträckning (Spitzer, 2020). Rekryteringen skedde 

dock på två ställen med högre SES och ett ställe med lägre, vilket kan vara en förklaring till 

deltagarnas högre utbildningsnivå. Dock är det vid den plats med lägre SES (Lidl) störst andel 

har svarat att de har universitet eller högskoleutbildning på tre år eller mer (70%). Men 

svarsfrekvensen är också mycket mindre där till skillnad från de andra kundklientelen. Den 

mest frekventa inkomstnivån var 30 000-40 000 kr vilket är något högre än stadens medianlön 

25 906 kr (Ekonomifakta, u.å). Det kan bero på att unga vuxna (20-34 år) är 
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överrepresenterade i staden, vilket dessutom inte skildras i denna undersökning (Uppsala 

kommun, 2022).  

 

4.1.2. Förändrade konsumtionsvanor  

Över 50 procent hos samtliga kundklientel har minskat konsumtionen av färska grönsaker och 

frukt i någon utsträckning. Överlag kan det ha en negativ effekt på folkhälsan (Cornelsen 

m.fl., 2015; Fritz, 2023; Bellemare, 2015; Andreyeva, Long & Brownell, 2010). Bland annat 

kan det öka risken för övervikt och hjärt-kärlsjukdomar, speciellt med tanke på att frukt- och 

gröntintaget redan innan de ökade matpriserna understiger rekommendationerna 

(Livsmedelsverket, 2012a). Däremot har konsumtionen av frysta grönsaker ökat i takt med 

prishöjningarna, vilket skulle kunna kompensera grönsaksintaget. Det är främst Lidl som har 

gjort dessa förändringar, vilket kan kopplas till det signifikanta sambandet att de har större 

andel (30%) med lägre inkomst (10 000-20 000). 

 

Konsumtionen av snacks och godis samt charkprodukter har minskat (mindre eller mycket 

mindre) för främst Lidl, 65 procent respektive 76 procent, och minst för ICA, där 40 procent 

respektive 47 procent har svarat mindre eller mycket mindre. Denna förändring kan vara 

positiv för folkhälsan. Samtidigt har konsumtionen av kött minskat hos samtliga kundklientel, 

vilket också kan vara positivt för den generella folkhälsan, klimat och miljö men negativt för 

kvinnor i fertil ålder och barn med tanke på järnintaget (Livsmedelsverket, 2012b). Denna 

effekt av ökade matpriser, det vill säga minskad konsumtion av kött, stämmer väl överens 

med tidigare forskning om vilka livsmedel som vanligen drabbas markant (Andreyeva, Long 

& Brownell, 2010). Däremot är konsumtionen av mjölk och ägg överlag de mest oförändrade 

livsmedelskategorierna hos samtliga kundklientel. Det går emot att mejeriprodukter enligt 

Andreyeva, Long & Brownell (2010) är den produktkategori utöver kött vars konsumtion 

påverkas mycket av ökade priser. Resultatet är dock i linje med Livsmedelsverkets rapport där 

majoriteten av konsumenterna har oförändrade konsumtionsvanor av nämnda livsmedel 

(Fritz, 2023). Likväl har konsumenter från Lidl (55%) svarat att de köper mindre eller mycket 

mindre ägg. Detta sticker ut lite, med tanke på att det är just livsmedelskategorierna ägg och 

mejeriprodukter som har stigit mycket i pris, både i jämförelse med övriga livsmedel i Sverige 

men också i jämförelse med övriga euroländer (Statistikmyndigheten SCB, 2023b; 

Wiktorsson & Wilhelmsson, 2023).  

 

I likhet med Livsmedelsverkets undersökning, kan det påvisas att konsumenter väljer 

lågprisbutiker, köper varor på extrapris och väljer billigare alternativ i större utsträckning än 

innan 2022. Återigen sticker svar från Lidl ut gällande påståendena väljer billigare matbutiker 

samt köper billigare alternativ, där de i större utsträckning har svarat oftare eller mycket 

oftare. Möjliga orsaker till detta kan vara deras lägre rapporterade inkomst och utbildning, 

dock finns det inget signifikant samband mellan någon av dem och aktiviteter (mer 

sällan/oftare) (p=0,105, p=0,386). Möjligen att detta fenomen beror på att Lidl är en 

lågpriskedja, där rekryteringen vid den matbutiken kan ha fångat upp de konsumenter som 

faktiskt har bytt till Lidl på grund av detta attribut. Att konsumtionen av matvaror på extrapris 

har ökat är inte oväntat med tanke på att matpriserna har ökat med över 22 procent.  

 

4.1.2.1. Konsumtionsvanor kopplat till SES 

Störst skillnad vid konsumtionsvanor av livsmedelskategorier är mellan kundklintelen. 

Överlag har respondenter från ICA och Coop svarat likvärdigt över alla kategorier. Däremot 

skiljer sig respondenter från Lidl åt vid varje kategori. Möjliga orsaker till det kan vara Lidl-

butikens geografiska plats i ett område klassat som särskilt utsatt med lägre SES. 
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Respondenter från Lidl har i aningen större andel en lägre inkomst än övriga kundklientel 

vilket kan vara en orsak till att de i större majoritet har minskat sin konsumtion av flertal 

livsmedel och är mer priskänsliga. Exempelvis färska grönsaker och frukt som i enlighet med 

andra studier är de livsmedel som vanligen inte konsumeras i lika stor utsträckning på grund 

av dess dyrare pris (Darmon & Drewnowski, 2015). Det kan dock inte säkerställas att det 

uteslutande är de ökade matpriserna som har påverkat konsumtionsvanorna. Även den sociala 

oron, oavsett grundad i matprisvolatilitet eller inte, kan vara en av många faktorer som spelar 

in (Bellemare, 2015).  

 

Inget signifikant samband mellan utbildningsnivå och förändrade konsumtionsvanor avseende 

livsmedelskategorier (mindre/mer) respektive aktiviteter (mer sällan/oftare) har påvisats. Det 

är enbart en sämre hushållsekonomi och lägre inkomst som har en negativ korrelation till 

konsumtion av livsmedel. Samtidigt har varken inkomst eller utbildningsnivå påvisats ha ett 

samband till förändrade aktiviteter (oftare/mer sällan). Utbildningsnivå verkar alltså inte 

påverka konsumtionsvanor i samma utsträckning som ekonomisk tillgång. Ändock ska det 

understrykas att inkomst och utbildning ofta och i detta fall hänger ihop (p=0,012).  

 

Kopplingen mellan SES och sämre hälsa ska dock tolkas varsamt eftersom de bakomliggande 

faktorerna och definitionen skiljer sig åt (Mackenbach, 2019). Dessutom är Lidl det 

kundklientel med procentuellt flest högutbildade, vilket delvis går emot att de har lägre SES 

än ICA och Coop. Likväl är svarsfrekvensen relativt låg (21,3%), där det finns risk för att data 

från individer med lägre utbildning och inkomst inte har fångats in. Detta fenomen kan dock 

inte uteslutande sägas bara gälla för Lidl. Därav bör resultatet kopplat till SES tolkas och 

generaliseras med försiktighet. 

 

4.1.3. Konsumtionsvanor efter prissänkningar  

Totalt sett har 75 procent inte ändrat matbutik efter de utannonserade prissänkningarna. Strax 

över en tredjedel av respondenterna från Lidl har svarat att de har bytt till just Lidl. Möjliga 

anledningar till det kan vara att rekryteringen vid den matbutiken fångade upp de som har bytt 

till Lidl och dessutom uppvisar ett större intresse för frågan om ökade matpriser. Likaså kan 

det bero på att Lidl var först med att utannonsera prissänkningar plus att de är en välkänd 

lågpriskedja. Att det är en större andel från Lidl kan betyda att det är detta kundklientel som 

har drabbats hårdare, vilket resultatet ovan om minskad konsumtion av livsmedel även 

påvisar. 

 

Gällande påståendet återgått till vanliga konsumtionsvanor efter utannonserade 

prissänkningar, har en tredjedel av samtliga deltagarna angett att deras konsumtionsvanor inte 

har förändrats, den andra tredjedelen att de inte återgått alls och den sista att de har återgått i 

någon utsträckning (i viss mån, ganska mycket, väldigt mycket). Det är alltså lika stor del som 

har återgått som de som inte har förändrat sina konsumtionsvanor, vilket gör resultatet 

svårtolkat. Men det kan ifrågasättas om prissänkningarna har varit tillräckligt slagkraftiga och 

i tillräcklig kvantitet enligt konsumenterna. Det är dock inte möjligt att säga om det är ett 

kausalt samband de sinsemellan. Ändock visar resultatet att en tredjedel inte har förändrat 

konsumtionsvanorna, vilket stämmer väl överens med att en stor del av respondenterna har 

svarat oförändrat på konsumtionen av olika livsmedel. Det kan bero på sambandet att de med 

högre ekonomisk tillgång inte har påverkats lika mycket av de ökade matpriserna. Dock kan 

svarsalternativen inte alls och mina konsumtionsvanor har inte förändrats under perioden ha 

tolkats olika eller som motsvarande av respondenterna. Detta då “perioden” skulle kunna 

tolkas som enbart tiden vid prissänkningarna och inte hela perioden av ökade matpriser som 

var den tilltänkta efterfrågan. 
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4.1.4. Konsumenternas syn på potentiella åtgärder 

Att sänka momsen på livsmedel som har stigit mycket i pris stöds av över 80 procent av 

respondenterna, varav 37 stycken stödjer det väldigt mycket. Dessa 37 utgörs av nästan hälften 

av respondenterna från Lidl (n=10). Det är totalt 33 av 107 som har svarat att de inte skulle 

stödja det eller inte vet. Likaså har 12 respondenter svarat att de vill se sänkt moms på den 

öppna frågan. Det finns alltså ett relativt starkt stöd till denna åtgärd från konsumenternas 

håll. Samtidigt kan det noteras att det är ett minimalt antal av samtliga respondenter (n=3) 

som har bytt butik till Coop, med tanke på att de sänkte priserna på frukt och grönt 

motsvarande just moms. Det kan då ge indikationer på att Coops prissänkningsstrategi har 

gett minimal effekt, trots stöd från konsumenter. Ändock kan orsaken till det stora stödet att 

sänka momsen kunna sökas i att det kan vara en åtgärd som många förstår sig på. 

 

Detta stöd från konsumenterna går i linje med de åtgärder som har förekommit i debatten från 

olika politiska partier och företagares håll. Den kritik som har tagits upp då, rörande slopad 

moms, är att det främst skulle gynna höginkomsttagare då det är de som från början köper 

dyrare mat och därav skulle få högst skattelättnader. Enligt Finansdepartementets beräkning 

presenterat i SVT nyheter skulle två miljarder kr gå till höginkomsttagare för varje miljard kr 

sänkt moms (Winberg Zachrisson, 2023). Samtidigt kan sänkt moms vara en åtgärd som inte 

direkt drabbar något led inom livsmedels- och grossisthandeln. Även att sänka priset eller 

momsen på en viss typ av livsmedel i kombination med en höjning av andra, vilket en 

respondent svarade, skulle i enlighet med Röös m.fl. (2021) kunna vara en mer slagkraftig 

åtgärd. Detta då det skulle innebära en kombination av åtgärder eller vad Röös m.fl. (2021) 

kallar ett policypaket.  

 

Tre deltagare ville se en sänkt skatt, vilket vid tematiseringen tolkades som inkomstskatt. 

Sänkt inkomstskatt skulle troligtvis gynna konsumenterna genom en högre disponibel inkomst 

och därmed tillgång till mer livsmedel. Detta kan däremot tänkas gynna höginkomsttagare 

mer, liksom en slopad moms på livsmedel (Winberg Zachrisson, 2023). Likaså har 10 svarat 

att de vill att det ska införas pristak och att priserna helt enkelt bara ska sänkas, vilket är den 

strategi matjättarna har utannonserat.  

 

I linje med litteraturen påpekar fyra respondenter att de vill se ekonomiskt stöd till utsatta i 

form av bidrag till mat som klassas som hälsosamma och bra för miljön. Utsatta, definierar en 

av respondenterna som låginkomsttagare, pensionärer och personer med begränsad ekonomi. 

Men mer detaljerat hur dessa stöd skulle kunna se ut har inte adresserats. De är dock inne på 

samma spår som flera studier, vilka tar upp riktade subventioner, sociala skyddsnät och 

ekonomiska insatser till fattiga hushåll/sårbara grupper som möjliga stabila åtgärder (Powell 

m.fl., 2009; Bellemare, 2015; Mitchell, 2008; Griffith, 2022). Det kan ge en ökad disponibel 

inkomst för personer med begränsade ekonomiska tillgångar, och öka handlingsutrymmet för 

matkonsumtion av till exempel frukt- och grönt.    

 

I likhet med att rikta insatser till ekonomiskt utsatta har två svarat att de vill se stöd till 

jordbruk och inhemsk produktion, vilket är i enlighet med tidigare forskning. Likaså har nio 

personer svarat inom temat följa upp i vissa eller alla led som berör kontroll och redogörelse 

av vart priserna påverkas inom olika led samt att press bör sättas på matbutiker och grossister. 

Dessa svar kan tolkas som att konsumenter upplever en form av missnöje kring transparensen 

av de ökade matpriserna. Detta kan potentiellt motverkas i form av ökad nationell spridning 

av kunskap i enlighet med Röös m.fl. (2021) första identifierade styrmedel.  
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4.2. Metoddiskussion  

4.2.1. Val av metod 

Valet av enkätundersökning som metod för att besvara syftet anses i efterhand varit rimligt. 

Däremot finns det självfallet nackdelar med en kvantitativ webbenkät som forskningsmetod. I 

detta fall besvarades enkäten i de flesta fall efter rekryteringen vilket begränsade möjligheten 

att hjälpa respondenterna vid eventuella oklarheter eller frågor. Däremot utformades enkäten 

till att endast innehålla frågor av intresse och eftersträvades att vara kort och lättläst utan 

negationer, vilket är viktiga egenskaper för en enkät (Bryman, 2018, s. 286). Enkätfrågorna 

var validerade via en pilotstudie innan vilket ökar styrkan av studien.  

 

En webbenkät valdes då den medför möjligheten att variera utformningen på olika sätt med 

färger, format och svarsalternativ (Bryman, 2018, s. 297). Dock är en svaghet i den aktuella 

studien att funktionen “krävande av svar” inte utnyttjades. Det kan ha bidragit till att det 

interna bortfallet blev större.  

 

Självrapporterad data, som denna undersökning bygger på, påverkar validiteten. Detta då 

deltagarnas svar kan vara tillrättalagda för att tillfredsställa sig själv eller forskaren 

(Rosenman m.fl., 2011). I detta fall kan det även vara en viktig aspekt då respondenterna har 

behövt minnas tillbaka ett år för att jämföra sina konsumtionsvanor, vilket kan skapa 

minnesbias. Det kan medföra underskattning såväl som överskattning av 

konsumtionsvanorna. Samtidigt är enkäten anonym och majoriteten av frågorna ansågs inte 

vara speciellt känsliga, vilket kan ha minimerat risken för icke sanningsenliga svar. Den 

aktuella tvärsnittstudien kan heller inte påvisa kausalitet, eftersom det inte går att fastställa 

tidsordningen som är nödvändig. Däremot kan vissa exempel utesluta omvänd kausalitet, till 

exempel påverkar inte konsumtionen kön, utbildning eller inkomst. För att på ett bättre sätt 

identifiera faktisk konsumtionsförändring hade ett större omfattande material som exempelvis 

försäljningsstatistik från butiken själv, före och efter prisförändringarna, kunnat användas. 

 

4.2.2. Enkäten 

I enkäten inkluderades sex ordinalskalor, fem nominalskalor varav en är en öppen fråga samt 

en kvotskala. Första frågan “Vilken matbutik handlar du vanligtvis på?” har i efterhand 

konstaterats varit överflödig då den vid analys inte ansågs ge relevant information för att 

besvara forskningsfrågan. Värt att notera är att somliga frågor och påståenden har mer vaga 

kvantifieringar medan andra har faktiska frekvenser. Just vaga kvantifieringar kan enligt 

Statistiska Centralbyrån (2016) medföra en viss osäkerhet i data då den kvantitativa 

innebörden kan variera bland deltagarna. Men i och med att de valda frågeområdena inte bara 

berör svartvita frågor utan även hur respondenten subjektivt uppfattar att dennes 

konsumtionsvanor har påverkats, alltså mer känsloladdade frågor, så valdes mer vaga 

kvantifieringar. Respondenterna efterfrågades dessutom att minnas tillbaka relativt långt i 

tiden (cirka ett år), vilket gör att detaljerade svarsalternativ inte ansågs lämpligt i enlighet med 

Statistiska Centralbyråns (2016) handbok. De frågor och påståenden som berör mer faktiska 

frekvenser, vilka tolkades kunna besvaras bekymmersfritt, tilldelades därav sådana 

svarsalternativ.  

 

De demografiska frågorna placerades sist i enkäten, detta trots att Statistiska Centralbyrån 

(2016) tar upp att det kan finnas en viss risk med det, då respondenten kan vara mindre 

koncentrerad i slutet. Trots det placerades de som avslutande frågor då enkäten tog cirka fem 

minuter att genomföra och frågorna på förhand tolkades som grundläggande och enkla att 

svara på. Dessutom ansågs övriga frågornas kvalitet vara viktig att upprätthålla.   
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Utifrån resultatet som berör konsumtionsvanor efter prissänkningarna kunde det rimligen inte 

dras några större slutsatser, då det endast var två frågor i enkäten som omfattade ämnet. Det 

hade kunnat nyanseras mer med fler frågor eller följdfrågor. Möjligen hade ytterligare en 

tvärsnittsstudie vid en tidpunkt efter sänkningarna, med samma övriga frågor i enkäten, varit 

optimalt.  

 

Den avslutande frågan i del två av enkäten var öppen och berör vad respondenten själv har för 

åsikt om vad regeringen bör tillta för eventuella åtgärder. Nackdelen med öppna frågor är 

enligt Statistiska Centralbyrån (2016) att det krävs en större ansträngning av respondenten att 

besvara samt mer bearbetning och kodning vid analys. Fördelarna och anledningen till att 

frågan inkluderades var att respondenten har möjligheten att svara fritt och inte innanför 

frågekonstruktörens ramar, vilket gör variabeln mer kvalitativ (Statistiska Centralbyrån, 

2016). Det bidrog också till att deltagarna hade möjlighet att fritt uttrycka sin åsikt, vilket kan 

göra att undersökningen känns mer meningsfull för individen. Frågan anses även ge värdefull 

kompletterande information till ämnet samt besvarar den givna frågeställningen som är av 

intresse för denna uppsats.  

 

4.2.3. Rekrytering, svarsfrekvens och bortfall  

Valet av matbutiker och dess geografiska plats kan ha påverkat urvalet i en viss riktning, där 

det finns risk för felkälla i form av selektionsbias. Detta då det var ett bekvämlighetsurval 

som medför risken att deltagandet inte blir representativt för den tilltänkta populationen och 

kan inte generaliseras (Bryman, 2018, s. 244). Exempelvis finns det en risk att det var just de 

som hade ett intresse eller en stark åsikt om ämnet som ville delta i undersökningen. Detta 

försökte motverkas genom att uppsatsförfattarna eftersträvade att interagera med så många 

som möjligt. Likaså kunde det inte säkerställas att det inte skedde något snöbollsurval eller att 

det var mottagaren som svarade, då respondenterna vid rekryteringen tog med QR-kod-lappar 

hem. Valet av rekryteringsmetod, QR-kod, kan även ha medfört en risk att mindre teknikvana 

personer eller personer utan teknisk enhet inte har kunnat delta i undersökningen. Att urvalet 

dessutom inte är slumpmässigt ger metoden en lägre reliabilitet. 

 

I och med att rekryteringen skedde på olika dagar och tidpunkter kan detta troligen ha 

påverkat deltagande och antal svarsfrekvenser från respektive butik. Till exempel 

observerades det under rekryteringen hur konsumenter upplevdes vara mer stressade under 

fredagen. Därav blev det oundvikligt olika förutsättningar, trots strävan att skapa så lika 

förutsättningar som möjligt avseende när det rör sig som mest folk utanför butikerna, i 

förhållande till så kallade populära tider.  

 

Orsaken till att svarsfrekvensen från Lidl-butiken är låg skulle kunna sökas i att den är 

belägen i ett särskilt utsatt område med lägre SES (Boverket, u.å.). Särskilt utsatta områden 

förknippas ofta med att en större andel av befolkningen är utrikes födda (Statistikmyndigheten 

SCB, 2018). Det i kombination med att lägre utbildade enligt Spitzer (2020) i mindre 

utsträckning tenderar att delta i studier samt att enkäten var på svenska kan vara en möjlig 

förklaring. Detta uppmärksammades vid rekryteringen då flera tillfrågade inte kunde 

kommunicera tillräckligt på svenska för att kunna genomföra enkäten.  

 

Att endast tre butiker valdes för rekrytering kan vara en svaghet då det begränsar 

generaliserbarheten. Idealet hade varit att rekrytera deltagare från fler av nämnda butikskedjor 

i olika storlekar och på olika geografiska platser. Men med tanke på den begränsade ramen för 

denna uppsats anses resultatet ändå spegla vad uppsatsförfattarna var ute efter att studera.       
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Det interna bortfallet på öppna frågan är rätt stort, där 49 av 108 inte har svarat på frågan alls. 

Likaså har 11 personer lämnat irrelevanta svar som bland annat berör missnöje av regeringen. 

Detta kan indikera att det är många som märkt av prisökningarna och har en åsikt, samtidigt 

som en relativt stor del har hoppat över frågan, eller svarat vet ej. Det skulle kunna bero på att 

det är just en öppen fråga som kräver lite mer ansträngning av respondenten. Men också att de 

som lämnar blankt inte heller har en lika stark åsikt då de inte drabbats lika hårt.  

 

4.2.4. Sambandsanalysen 

Vid sambandsanalys slogs variablerna med livsmedelskategorier (mindre/mer) ihop till en 

gemensam variabel, där varje respondent fick ett medelvärde baserat på data från samtliga 

livsmedelskategorier. Motsvarande omvandling skedde för aktivitetsvariablerna (mer 

sällan/oftare). Medelvärde valdes då det gav en representativ bild av hur konsumtionen har 

förändrats. Exempelvis fick en respondent medelvärdet 2,333 vilket visar att denne 

övervägande har svarat att dess konsumtion ligger nära 2 för samtliga livsmedelskategorier, 

vilket motsvarar mindre. Till skillnad från ett annat medelvärde på 2,917, som ligger nära 3, 

det vill säga oförändrat. Median hade gett liknande data, men inte lika detaljerat i vilken 

utsträckning konsumtionsvanorna har förändrats/oförändrats för respektive person. Den 

manuella datahanteringen i Excel och Jamovi är en potentiell felkälla då det kan ha ökat 

risken för fel i statistiken. All data kontrollerades dock minst två gånger.  

 

De valda livsmedlen i första matrisen, vilka berör mer eller mindre, är livsmedel som ökat 

mycket i pris. Därav är det inte oväntat att dess konsumtion har minskat. Endast frysta 

grönsaker är det livsmedel vars konsumtion inte har påverkats lika mycket av prisökningarna, 

utan snarare tenderar att öka. Undersökningen har alltså inte i lika stor utsträckning fångat in 

vilka livsmedel vars konsumtion kan ha ökat på grund av de ökade matpriserna, det vill säga 

de matvaror som har minskat i pris eller kvarstått under perioden. Livsmedelsverkets 

undersökning har bland annat identifierat torkade och konserverade baljväxter utöver frysta 

grönsaker, som livsmedel vars konsumtion har ökat. Deras undersökningen inkluderade också 

livsmedel som pasta, ris, potatis och kaffe, som under perioden var oförändrade (Fritz, 2023). 

Därför hade livsmedelskategorierna i denna undersökning kunnat utökas för att få en komplett 

bild av både minskade konsumtionsvanor men också möjligen ökade eller oförändrade.  

 

4.2.5. Kvantitativ innehållsanalys och tematisering  

Vid den kvantitativa innehållsanalysen identifierades ett flertal omfattande respondentsvar 

som skulle kunnat ha placerats inom flera teman. Bland annat följande svar: "Minska momsen 

i alla svenska led, för att få oss att handla mer svenskt och stimulera vår egen produktion av 

livsmedel”. Detta svar klassades som sänka momsen på livsmedel, men hade kunnat falla in 

under främja svenskt och följa upp i vissa eller alla led. Det kan ha lett till missvisande 

kvantitet för temana. Trots det valdes svaret att enbart ingå i ett tema då det underlättade 

tematiseringen. Det ansågs heller inte påverka resultaten i en större utsträckning, speciellt då 

ingen vidare statistisk analys genomfördes på materialet.  

Valet att ha påståendet som lyder “Jag skulle stödja ett politiskt förslag att ta bort momsen 

(12%) på livsmedel som har stigit mycket i pris för att göra det mer överkomligt för 

konsumenter” före den öppna frågan i enkäten, kan ha styrt respondenternas svar på den 

öppna frågan. 
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5. Slutsats 

Undersökningen visar att konsumtionen har minskat av samtliga livsmedel i takt med de 

ökade matpriserna, utöver mjölk och ägg, vilka är mer oförändrade. Frysta grönsaker är den 

kategori vars konsumtion tenderar att öka. Likaså letar allt fler efter billigare mat genom att 

välja billigare alternativ, billigare matbutiker och varor på extrapris. Dessa resultat går i linje 

med Livsmedelsverkets liknande undersökning, vilken identifierade motsvarande fynd.  

Respondenter från Lidl sticker ut med starkare konsumtionsförändringar än ICA och Coop. 

Detta kan bero på lägre angivelse av inkomst och sämre hushållsekonomi, vilka båda är 

variabler som har ett signifikant samband i relation till konsumtionsvanor. Det 

överensstämmer med att lägre SES är kopplat till ökad priskänslighet.  

 

Matjättarnas prissänkningar verkar inte ha påverkat konsumtionsvanorna ytterligare. Endast 

32 procent har i någon mån återgått till sina vanliga konsumtionsvanor. Det skulle kunna vara 

en indikation på att prissänkningsstrategierna etablerade av matjättarna inte varit tillräckligt 

slagkraftiga. En stor del av respondenterna, i enlighet med flera studier, skulle vilja se sänkt 

moms på livsmedel, pristak och ekonomiska insatser som åtgärder. Resultatet bör dock tolkas 

med försiktighet då materialet är litet. Livsmedelsverkets liknande undersökning och resultat 

stärker däremot de effekter som har påvisats i denna studie. Vidare forskning kring de ökade 

matpriserna respektive prissänkningsstrategiernas effekter på konsumtionsvanor behövs för 

att öka förståelsen för dessa fenomen.   



 32 

Referenser 

Andreyeva, T., Long, M. W., & Brownell, K. D. (2010). The impact of food prices on 

consumption: a systematic review of research on the price elasticity of demand for food. 

American journal of public health, 100(2), 216-222. 

 

Atallah, C., Silverberg, J. (27 mars 2023). Både Ica och Coop meddelar prissänkningar. SVT 

Nyheter. https://www.svt.se/nyheter/inrikes/ica-sanker-priser-pa-hundratals-varor 

 

Bellemare, M. F. (2015). Rising food prices, food price volatility, and social unrest. American 

Journal of agricultural economics, 97(1), 1-21. 

 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (Tredje upplagan). Stockholm: Liber. 

 

Boverket. (u.å.). Uppsala. Hämtad 2023-04-24 från 

https://segregationsbarometern.boverket.se/kommun/uppsala/ 

 

Cornelsen, L., Green, R., Turner, R., Dangour, A. D., Shankar, B., Mazzocchi, M., & Smith, 

R. D. (2015). What happens to patterns of food consumption when food prices change? 

Evidence from a systematic review and meta‐analysis of food price elasticities globally. 

Health economics, 24(12), 1548-1559. 

 

Dagens industri. (18 mars 2023). Matkedjan införde prisstopp - sänkte hela Norges inflation. 

Dagens industri. https://www.di.se/nyheter/matkedjan-inforde-prisstopp-sankte-hela-norges-

inflation/ 

 

Darmon, N., & Drewnowski, A. (2015). Contribution of food prices and diet cost to 

socioeconomic disparities in diet quality and health: a systematic review and analysis. 

Nutrition reviews, 73(10), 643-660. 

 

Ejlertsson, G. (2019). Statistik för hälsovetenskaperna. (Tredje upplagan). Lund: 

Studentlitteratur. 

 

Ekonomifakta. (u.å.) Medianinkomst, Uppsala. Hämtad 2023-05-08 

https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Regional-statistik/Alla-lan/Uppsala-

lan/Uppsala/?var=17249 
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Bilaga 1. QR-koder som delades ut vid rekrytering 
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Bilaga 2. Affisch (utan QR-kod i mitten) 
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Bilaga 3. Enkät  
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Bilaga 4.  Antal deltagare och bortfall 

 

Tabell. Antal deltagare och interna bortfall för varje kundklientel gällande matrisen med 

svarsalternativen mycker mindre, mindre, oförändrat, mer och mycket mer samt vet ej 

 
Kund- 

klientel 

Färsk 

frukt 

Färska 

grön- 

saker 

Frysta 

grön- 

saker 

Ägg Mjölk Ost Smör 
Snacks 

& godis 

Läske- 

drycker 
Kött 

Chark- 

produkter 
Bröd 

N ICA 41 41 40 41 41 40 41 40 41 39 38 40 

 Coop 44 44 43 44 43 44 44 44 44 39 42 44 

 Lidl 22 22 21 22 21 23 22 20 21 23 21 22 

Missing ICA 0 0 1 0 0 1 0 1 0 2 3 1 

 Coop 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2 2 0 

 Lidl 1 1 2 1 2 0 1 3 2 0 2 1 

 

Tabell. Antal deltagare och interna bortfall för varje kundklientel gällande matrisen med 

svarsalternativen mycket mer sällan, mer sällan, oförändrat, oftare, mycket oftare samt vet ej  

 Kundklientel Köper matvaror på 

extrapris 

Köper billigare 

alternativ 

Köper etiskt- eller 

miljömärkta matvaror 

Väljer billigare 

matbutiker 

N ICA 41 41 41 41 

 Coop 44 44 44 44 

 Lidl 22 22 22 22 

Missing ICA 0 0 0 0 

 Coop 0 0 0 0 

 Lidl 1 1 1 1 
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Bilaga 5. Arbetsfördelning 

 

Arbetsfördelning Emil (%) Emelie (%) 

Planering  50  50 

Litteratursökning 50 50 

Datainsamling 50 50 

Analys 50 50  

Skrivande av uppsats 50 50 
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